
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€41.489,76 2025 CE 502020189 Altri servizi non sanitari da privato Ing. Paola Brazzoduro no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: SARA DI FELICE

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b del D.Lgs n. 36/2023, del servizio di assistenza alla
sicurezza per il trasporto di merci pericolose su strada e in particolare l'assunzione dell'incarico di Consulente (ADR)
previsto dal decreto Legislativo n. 35/2010, occorrente alle esigenze della Asl Roma 1. CIG B4B33B762B

Centro di Costo: BD0101

Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 SARA DI FELICE Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.9 pagine di cui n.5
pagine di allegati



 

 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

 

VISTO la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale 
si è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale 
Roma 1 a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 
31dicembre 2015 e dal Decreto del Commissario ad acta n. 606 del 30 dicembre 2015; 

 il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00006 del 10 gennaio 2025 con il quale 
è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il dott. 
Giuseppe Quintavalle; 

 l’atto di autonomia aziendale approvato con Deliberazione n. 1153 del 17 dicembre 
2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27 gennaio 2020 e 
pubblicato sul BURL del 30 gennaio 2020, n. 9, con il quale, tra l’altro, è stato istituito 
il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27 febbraio 2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della 
ASL ROMA I approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto 
dell’esito positivo del procedimento di verifica regionale- Attuazione del nuovo 
modello organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e 
delle UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

VISTA la Deliberazione n. 347 dell’8 luglio 2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di 
deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi”, con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze 
nell’adozione degli atti amministrativi;  

 la Deliberazione n. 329 del 15 marzo 2024 avente ad oggetto “Sistema aziendale di 
deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell'adozione degli atti 
amministrativi - integrazione della deliberazione n. 347 del 08/07/2022”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31/03/2023 n. 36 e in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b) che 
individua l’affidamento diretto quale strumento per le forniture e servizi di importo 
inferiore a € 140.000,00 Iva esclusa, anche senza la consultazione preliminare di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

PREMESSO che con nota prot. n. 182038 del 15.11.2024 la UOC Logistica ha formalizzato una 
richiesta di acquisizione del servizio di assistenza alla sicurezza per il trasporto di merci 
pericolose su strada e in particolare l’assunzione dell’incarico di Consulente (ADR) 
previsto dal decreto Legislativo n. 35/2010, per un importo complessivo stimato pari 
ad € 40.000,00 iva esclusa per 12 mesi, eventualmente rinnovabile per ulteriori 12 
mesi;  

VISTO che nel caso di specie si è reso possibile attivare un affidamento diretto, in base a 
quanto disposto dall’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
che pertanto è stato avviato sul Sistema Telematico Acquisti S.TEL.L@, ai sensi del 
D.Lgs. n. 36/2023 art. 50 comma 1 lett b), un confronto tra preventivi rivolto ai seguenti 
operatori economici, in considerazione della comprovata esperienza nelle attività 
richieste, che hanno presentato offerta entro le ore 12:00 del giorno 16.12.2024:  
2D Servizi Srls 
Gruppo Maurizi S.r.l. 
NIER Ingegneria S.p.A. Società Benefit 



 

 

 
che i suddetti operatori economici sono stati individuati tra le imprese inserite 
nell’elenco dei fornitori presenti sulla piattaforma di approvvigionamento digitale Stella 
della Regione Lazio in grado di soddisfare le esigenze dell’amministrazione; 

 
che l’Allegato 1.1, art. 3 lett. d) al D.Lgs. n. 36/2023 definisce «affidamento diretto», 
l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice; 
 

 che viste le offerte presentate e verificata la comprata esperienza specifica di attività 
analoghe svolte presso altre aziende sanitarie si ritiene di disporre l’affidamento 
all’Operatore Gruppo Maurizi SRL, cui non risultano essere stati fatti precedenti 
affidamenti ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 36/2023; 

DATO ATTO che, pertanto ad esito della definizione della congruità della documentazione 
prodotta, il Responsabile della fase di affidamento ha formalizzato l’affidamento su 
piattaforma telematica S.TEL.L@, mediante affidamento diretto a sistema con n. 
PI234562-24, al fornitore Gruppo Maurizi SRL, soggetto in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 
che a decorrere dal 1 gennaio 2024, l’acquisizione del CIG viene effettuata 
direttamente dalle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate che 
gestiscono il ciclo di vita del contratto, mediante lo scambio di dati e informazioni con 
la BDNCP; 

 
che è stato generato il seguente CIG: B4B33B762B; 

 
ATTESO   che la spesa complessiva di euro 41.489,76 Iva compresa, derivante dall’adozione del 

presente atto, verrà imputata come di seguito indicato, sul conto economico 
502020189 – Altri servizi non sanitari da privato, per l’annualità 2024:  

Annualità Importo Iva compresa 
2024 (1.01.2025 - 31.12.2025)  € 41.489,76 

 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 52, co. 1 del D.Lgs. n. 36/2023 “nelle procedure di affidamento di 

cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 
operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti”, riservandosi 
l’azienda di verificare le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate;  

 
                                          che, ai sensi dell’art. 52, co. 2 del D.Lgs. n. 36/2023, “qualora in conseguenza della 

verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la 
stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto”, fatta salva l’adozione degli 
ulteriori e conseguenti provvedimenti di legge;  

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 55 co. 2 del Decreto, non si applicano i termini dilatori agli 

affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 



 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della Legge 20/1994 e successive modifiche, 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo 
comma, della legge 241/1990, come modificato dalla Legge 15/2005; 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in narrativa, che formano parte integrante del presente atto: 

di procedere all’affidamento diretto del servizio di assistenza alla sicurezza per il trasporto di merci pericolose 
su strada e in particolare l’assunzione dell’incarico di Consulente (ADR) previsto dal decreto Legislativo n. 
35/2010 in favore di Gruppo Maurizi SRL P. IVA 06840481003, con sede legale in ROMA, Prov. RM, via PELLARO, 
n. 22, CAP 00178, per un importo complessivo di € 34.008,00 Iva esclusa, CIG B4B33B762B; 

di dare atto che la spesa complessiva di € 41.489,76 Iva compresa, derivante dall’adozione del presente atto, 
verrà imputata sul conto patrimoniale conto economico 502020189 – Altri servizi non sanitari da privato per 
l’annualità 2024; 

di nominare ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, responsabile della fase di esecuzione per la procedura in 
oggetto, il Dott. Vincenzo Marchianò, Dirigente Medico UOC Direzione Sanitaria San Filippo Neri, con compiti di 
verifica della corretta esecuzione delle prestazioni da parte dell’aggiudicatario; 

di disporre, che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione; 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 
termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

 

 

Il Direttore della U.O.C. 

Acquisizione Beni e Servizi 

Il Direttore del 

Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

Dott.ssa Cristina Franco 

Firmato digitalmente 

Ing. Paola Brazzoduro 

Firmato digitalmente 



ASL RM/1
Prot. n. 182038/2024 del 15/11/2024
Firmato da: PAOLA BRAZZODURO

ALLEGATO 1



ASL RM/1
Prot. n. 182038/2024 del 15/11/2024
Firmato da: PAOLA BRAZZODURO

ALLEGATO 1



 
  

1
 

Presentazione aziendale
La presente relazione tecnica riporta le modalità di esecuzione delle attività oggetto della procedura di gara 
relativa all’affidamento del servizio di “servizio di assistenza per il trasporto di merci pericolose su strada come 
disciplinato dal D.lgs. 35/2010 (servizio di Consulente ADR)”. 
Rende la presente relazione tecnica la sottoscritta DANIELA MAURIZI nata a ROMA, il 01/07/1970 ed ivi 
residente alla Via CAETANA 16, nella sua qualità di Amministratore Unico e Legale Rappresentante di GRUPPO 
MAURIZI SRL con sede in ROMA alla via PELLARO 22, C.F. e P.IVA 06840481003, tel. 067840919 e fax 
067840932, e-mail gare@gruppomaurizi.it  e PEC gare.gruppomaurizi@pec.it . 
* * * 
Gruppo Maurizi S.r.l. è una società specializzata nella consulenza relativa a tutti gli adempimenti in tema di 
consulenza ADR. 
Il core business e l’anima di Gruppo Maurizi sono la consulenza e la formazione.  
Con più di cinquant’anni di esperienza sul campo Gruppo Maurizi collabora con importanti aziende fornendo, 
tra gli altri, i servizi di: 
 

 Consulenza in ambito di salute e sicurezza negli ambienti di lavoro, con assunzione del ruolo di RSPP; 
 Formazione in materia di sicurezza sul lavoro; 
 Consulenza per certificazioni di qualità ISO 9001:2015, ISO 45001:2018, ISO 14001:2015, UNI CEI EN 

ISO/IEC 17025:2018, FSC, PEFC;  
 Possesso laboratorio laboratorio è accreditato per prove chimiche e microbiologiche da Accredia con 

il numero 1004 in conformità alla normativa UNI CEI EN ISO/IEC 17025. Gruppo Maurizi è inoltre 
qualificato ad effettuare analisi sull’amianto per la Regione Lazio ed è laboratorio competente per 
verificare la conformità dei fertilizzanti (Decreto Legislativo 29 aprile 2010, n.75, allegato 11).   
L’elenco delle prove accreditate del Laboratorio è consultabile sul sito Accredia nella sezione Banche 
Dati, riferendosi al numero 1004 L.  

La mission di Gruppo Maurizi è quella di supportare i suoi partner nella conduzione della loro attività, 

trasformando gli investimenti nella sicurezza in valore aggiunto per la loro impresa e il loro business.  

Tutte le attività e i servizi di Gruppo Maurizi sono certificati secondo le norme: 
 

 ISO 45001:2018 – Sistemi di Gestione della Salute e della Sicurezza sul Lavoro  
 ISO 9001:2015 – Sistemi di Gestione per la Qualità   
 ISO 14001:2015 – Sistemi di Gestione Ambientale   

 
Gruppo Maurizi svolge l’attività di consulenza ADR con un proprio consulente ADR in possesso di certificato di 
formazione professionale per tutte le classi previste dall’ADR. 
Il nostro Gruppo ha esperienza pluriennale nell’espletamento del servizio ADR. In particolare, il servizio oggetto 
dell’appalto verrà svolto dal Dott. Chim. Claudio Balata che ha svolto da Aprile 2019 l’attività di consulenza ADR 
affiancando il Dott. Chim. Fernando Maurizi. Il Dott. Balata in data 24/05/2022 ha superato dell’esame di 
Formazione professionale per i consulenti per la sicurezza dei trasporti di merci pericolose e si è occupato in 
autonomia dell’Attività di consulenza ADR per tutte le classi. 
 
Compiti del consulente ADR (previsti dal paragrafo 1.8.3.3 dell’ADR 2023) 
 
La funzione essenziale del consulente è ricercare tutti i mezzi e promuovere ogni azione per facilitare lo 
svolgimento di attività che coinvolgono le merci pericolose nel rispetto delle disposizioni applicabili e in 
condizioni ottimali di sicurezza.  
Le funzioni del Consulente ADR sono: 

 verificare l’osservanza delle disposizioni in materia di trasporto di merci pericolose;  
 consigliare l’impresa nelle operazioni riguardanti il trasporto di merci pericolose;  
 redigere una relazione annuale, destinata alla direzione dell’impresa o eventualmente a un’autorità 

pubblica locale, sulle attività dell’impresa per quanto concerne il trasporto di merci pericolose.  
 esame delle procedure volte a far rispettare le prescrizioni relative all’identificazione delle merci 

pericolose trasportate;  
 le prassi dell’impresa per quanto concerne la valutazione, all’atto dell’acquisto dei mezzi di trasporto, 

di qualsiasi particolare requisito relativo alle merci pericolose trasportate;  
 le procedure di verifica delle attrezzature utilizzate per il trasporto di merci pericolose o per le 

operazioni di imballaggio, di riempimento, di carico o di scarico;  

ALLEGATO 2



 
  

2
 

un’adeguata formazione del personale dell’impresa, che includa anche le modifiche alle 
regolamentazioni, e la registrazione di tale formazione;  

 l’applicazione di procedure d’emergenza adeguate agli eventuali incidenti o eventi imprevisti che 
possano pregiudicare la sicurezza durante il trasporto di merci pericolose o le operazioni di 
imballaggio, di riempimento, di carico o di scarico;  

 l’analisi e, se necessario, la redazione di relazioni sugli incidenti, gli eventi imprevisti o le infrazioni 
gravi costatate nel corso del trasporto delle merci pericolose o durante le operazioni di imballaggio, 
di riempimento, di carico o di scarico;  

 l’attuazione di misure appropriate per evitare il ripetersi d’incidenti, eventi imprevisti o infrazioni 
gravi; 

 la presa in conto delle disposizioni legislative e dei requisiti specifici relativi al trasporto di merci 
pericolose, per quanto concerne la scelta e l’utilizzo di subfornitori o altri operatori;  

 la verifica che il personale incaricato della spedizione, del trasporto di merci pericolose, oppure 
dell’imballaggio, del riempimento, del carico o dello scarico di tali merci, abbia procedure operative 
e istruzioni dettagliate;  

 l’introduzione di misure di sensibilizzazione ai rischi connessi al trasporto di merci pericolose o 
all’imballaggio, al riempimento, al carico e allo scarico di tali merci;  

 l’attuazione di procedure di verifica volte a garantire la presenza, a bordo dei mezzi di trasporto, dei 
documenti e delle attrezzature di sicurezza che devono accompagnare il trasporto e la loro 
conformità di tali documenti e attrezzature alle regolamentazioni;  

 l’attuazione di procedure di verifica dell’osservanza delle disposizioni concernenti le operazioni di 
imballaggio, di riempimento, di carico e di scarico.  

 l’esistenza del piano di security previsto al 1.10.3.2. 
 
Descrizione del servizio
 
Il servizio proposto prevederà i seguenti passaggi: 
 

 interfaccia del nostro consulente ADR con i vostri referenti aziendali al fine di ricevere le informazioni 
per avviare il progetto 

 predisposizione da parte del nostro consulente ADR della nomina con la quale l’Azienda nominerà il 
nostro consulente ADR quale suo consulente per le varie sedi oggetto della gara 

 Firma per accettazione della nomina ricevuta 
 Predisposizione delle comunicazioni al MIT che l’Azienda deve trasmettere alla Motorizzazione 

competente per ogni sede oggetto di nomina 
 Sopralluogo delle sedi oggetto di nomina durante il quale verrà presa visione del deposito 

temporaneo dei rifiuti e delle modalità di imballaggio ed etichettatura delle merci pericolose 
 Analisi della documentazione con particolare attenzione ai documenti di trasporto (Formulari nel 

caso di rifiuti). Tale analisi potrà avvenire nel momento del sopralluogo o in un tempo successivo e 
ha lo scopo di verificare la corretta compilazione della documentazione di trasporto ai fini dell’ADR 

 Interfaccia con l’Azienda al fine di acquisire le informazioni in merito ai rifiuti pericolosi o altre 
tipologie di merci pericolose che sono stati spediti o possono essere spediti dall’azienda. 

 Redazione di una relazione di insediamento per ogni sito oggetto di nomina. Tale relazione verrà 
redatta e inviata all’Azienda entro 60 giorni dalla nomina. Nella relazione saranno indicate, tra le 
altre informazioni, la classificazione delle merci pericolose che sono state spedite o che si intendono 
spedire, le corrette modalità di etichettatura (marcatura dei colli), le corrette modalità di 
compilazione del documento di trasporto (Formulario per i rifiuti) 

 Redazione di una relazione annuale per ogni sito oggetto di nomina. Tale relazione verrà redatta e 
inviata all’Azienda entro il 28 Febbraio dell’anno successivo alla nomina. Al fine di redigere la 
relazione annuale il nostro consulente ADR provvederà a richiedervi i dati relativi alle merci 
pericolose spedite nell’anno. 

 Corso di formazione per gli operatori il cui campo di attività comprende il trasporto, carico, scarico 
delle merci pericolose ai sensi del capitolo 1.3 dell’ADR. Nel corso della formazione verranno trattate 
le tematiche inerenti la sicurezza del trasporto merci pericolose e gli aggiornamenti previsti dall’ADR 
2023. 

 Redazione della relazione di incidente, nei casi previsti dall’ADR, da redigere in caso di incidente che 
coinvolga nelle operazioni di spedizione le merci pericolose.  

 
Il nostro consulente ADR, Chimico iscritto all’ordine ed esperto nella consulenza ambientale e sulla 
classificazione dei rifiuti potrà supportarvi in caso di necessità sulla classificazione dei rifiuti e su eventuali 
richieste dubbi o perplessità in merito alla gestione dei rifiuti stessi. 
 

ALLEGATO 2



 
  

3
 

Il Dott. Chim. Claudio Balata è in possesso del certificato di formazione professionale per tutte le classi: 
 

- Classe 1 (Esplosivi) 
- Classe 2 (Gas) 
- Classe 7 (Materie Radioattive) 
- Classe 3, 4.1, 4.2, 4.3, 5.1, 5.2, 6.1, 6.2, 8, 9 (Solidi e Liquidi) 

 
Egli è attualmente il consulente ADR per le seguenti Aziende: 
 

- Fondazione G. Scola Onlus 
- Fondazione Luigi Maria Monti (IDI) presso Istituto Dermopatico dell’Immacolata IDI IRCCS (Roma) e 

Villa Paola (Capranica)  
- Autostrade per l’Italia 
- Università degli studi di Milano Bicocca 
- Clinica Villa Valeria 
- A.I.T.A. S.r.l. 
- Centro Rottami 
- Ecosystem 
- Lupoli Spa 
- Gruppo Piatti 
- Università La Tuscia 
- Gruppo Maurizi Srl  
- Rotfer Ecologia Srl 
- R.eco.l  
- EcoGasAuto 
- EdriveLab 
- InnovHub 
- LCI Italy 
- International Metal Alloy 
- Wibuild 
- Pomellato 
- Acea Ambiente 

 
 
Roma 16/12/2024 
 

GRUPPO MAURIZI SRL 
L’AMMINISTRATORE UNICO 
DOTT.SSA DANIELA MAURIZI 

(firmato digitalmente) 

ALLEGATO 2


		2024-11-15T09:52:55+0000
	PAOLA BRAZZODURO


	DETRGNUM: 109
	DETRGDAT: 17/01/2025
	DETRSNUM: 4
	DETRSDAT: 08/01/2025
		2025-01-17T10:51:27+0100
	SARA DI FELICE


		2025-01-17T11:38:02+0100
	CRISTINA FRANCO


		2025-01-17T12:16:28+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2025-01-17T12:16:55+0100
	PAOLA BRAZZODURO




